第 2 回 科学者委員会 ゲノム編集技術に関する分科会
議事概要

1．日時：平成 30 年 9 月 19 日（水）10:00～12:00
2．場所：日本学術会議 2 階 大会議室
3. 出席者：武田委員長、髙山副委員長、阿久津幹事、石井委員、大杉委員、島薗委員
  欠席者：伊藤委員、苛原委員、佐治委員、名越委員、松本委員
  その他：有江・福井（上席学術調査員）

（敬称略・五十音順）
4．配布資料：
  資料 1 前回議事要旨（案）
  資料 2 武田委員長報告資料

資料 3 髙山副委員長報告資料
資料 4 島薗委員報告資料
参考・ゲノム編集技術に関する分科会委員名簿

5．議事:
 (1) 前回議事要旨（案）について

・前回の議事要旨について、事前確認は終了しているが、追加の意見があれば事務局へ連絡することとされ

た。
(2) Second International Summit on Human Genome Editing について
・阿久津幹事及び石井委員が出席し、提言の説明及び情報収集等を行うこととなった。
(3) ゲノム編集技術に関する国内外の検討状況について-part ２
・武田委員長より、ゲノム編集技術応用の最新状況について報告された。
・島薗委員より、ヒト生殖系列細胞ゲノム編集の倫理問題の核心について報告された。
・髙山副委員長より、ヨーロッパの議論を参考にした法規制の諸観点について報告された。
(4) 次回以降の進め方について

 ・次回委員会開催は 12 月を予定することとなった。
 ・次回委員会において、Second International Summit on Human Genome Editing について阿久津幹事及び

石井委員から出席報告をいただくことが決定した。
  その他報告者については、国際情勢について香川知晶先生を候補として検討することとなった。
  (5) その他
 ・特になし

以上